
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

     III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME DELL’IMPORTO DI € 500.000,00 relativo alla O.C.D.P.C. 19 OTTOBRE 
2023 N. 1034 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’evento franoso del costone 
roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha interessato il territorio del Comune di San Fratello 
della Città Metropolitana di Messina” – Piano degli interventi art. 1, comma 3. 
COD. 1034_3 “Intervento di ripristino della funzionalità del tratto della S.P. 163/d attualmente interrotta”.  

 

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO: 
- CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2023 è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza dell’evento franoso del costone roccioso “Roccaforte” che il giorno 12 maggio 2023 ha 
interessato il territorio del comune di San Fratello della Città Metropolitana di Messina; 
- CHE con nota prot. n. 67110 del 28/12/2023 del Dipartimento della Protezione Civile è stato approvato il 
piano degli interventi ex art. 1, comma 3 di cui alla O.C.D.P.C. 19 ottobre 2023 n. 1034; 
- CHE nel Piano degli Interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato “ Intervento di ripristino 
della funzionalità del tratto della S.P. 163/d attualmente interrotta” di cui al cod. 1034_3, per l’importo 
complessivo di € 500.000,00; 
DATO ATTO che con Disposizione n. 357 del 09/04/2024 è stato nominato il Sindaco della Città Metropolitana 
di Messina in qualità di soggetto attuatore per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione 
dell’intervento in oggetto e decretata la liquidazione della somma di € 500.000,00 in favore della Città 
Metropolitana di Messina;   
VISTA la risorsa di entrata 246/E ed il corrispettivo capitolo di spesa 7246/U;  
RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/06/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati;  
VISTI:  
- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  

- il D. Lgs. 36/2023; 

1741 12/04/2024

1519 12/04/2024



 

 

- il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 178 del 23/12/2020  

 
DETERMINA 

 
ACCERTARE a carico del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana la somma complessiva di € 
500.000,00, alla risorsa in entrata cap. 246 del Bilancio 2024, finanziata con Disposizione n. 357 del 
09/04/2024 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.  

 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA recapiti 
090/7761339 - e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana ROMEO, tel. 0907761251, email: 
l.romeo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana         

              IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                           Dott. Biagio PRIVITERA  

                           F.to digitalmente  
 

Allegati: Disposizione n. 357 del 09/04/2024 
 

 

 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@.prov.me.it


 

 

 

 

 

 


